
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DECIMOSEPTIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales

SUMARIO
Pagina

Tema 39 del programa:
Soberanfa permanente sobre los recursos na

turales (continuaci6n)
Examen del proyecto de resoluci6n de la

Comisi6n de la Soberanfa Permanente
sobre los Recursos Naturales (continua-
ci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 261

Tema 36 del programa:
Cues ti6n de la celebraci6n de una conferencia

internacional sabre los problemas del co
mercio (continuaci6n)
Examen de los proyectos de resoluci6n

(continuaci6n) , 264

Presidente: Sr. Bohdan LEWANDOWSKI
(Polonia).

TEMA 39 DEL PROGRAMA

Soberanla permanente sabre los recursos naturales (A/4905,
Al5060, Al5225, AIAC.97/5/R~v;2, AlC.2/L,654y Corr.l,
E/35ll, E/L.9l4, E/L.9l5, E/L.91S, E/L9l9, E/SR.ll77
a 1179, E/SR.11Sl) (continuaci6hf' .

EXAMEN DEL PROYECTO DE RESOLUCION DE LA
COMISION DE LA SOBERANIA PERMANENTE
SOBRE LOS RECURSOS NATURALES (A/C.2/L.654
Y CORR.1) (continuaci6n)

1. El Sr. KLUTZNICK (Estados Unidos de America)
dice que su delegaci6n desea formular comentarios
sobre las cuestiones fundamentales planteadas en el
proyecto de resoluci6n presentado par la Comisi6n de
la Soberanfa Permanente sQbre los Recursos Natu
rales (A/C.2/L.654), porque este texto engloba con
ceptos polfticos, jurfdicos y econ6micos que influyen
notablemente en las relaciones econ6micas interna
cionales de los Estados. Su Gobierno serfa el ultimo
en poner en tela de juicio la soberanfa de los Estados
independientes, y estima que un Gobierno soberano
goza de plenos poderes, a reserva del consentimiento
del pueblo gobernado. y del respeto por las obliga
ciones libremente contrardas por ese Gobierno.

2. En estos momentos en que surgen tantas nuevas
naciones independientes, se va reconociendo cada
vez mas la importancia que reviste la interdepen
dencia de las naciones, y esta es mas necesaria en
el caso de las relaciones econ6micas que en ninglin
otro. Un factor que afecta fundamentalmente esas re
laciones es la corriente de capitales para inversiones
en los pafses en vias de desarrollo. Su propio pars
reconoce desde hace largo tiempo que los parses sub
desarrollados necesitan capitales y asistencia tecnica
procedentes del extranjero para complementar sus
propios rt;lcursos internos. Durante el ano precedente,

SECUNDA eDMISION, 835a.
SESION

Lunes 12 de noviembre de 1962,
a las 15.25 horas

NUEVA YORK

los Estados Unidos siguieron dedicando aproximada
mente el 1% de su ingreso nacional neto a prestar
asistencia financiera a largo plazo a los parses en
desarrollo y a los organismos multilaterales, bajo
forma de subsidios y creditos oficiales y capital pri
vado. Otros parses adelantados han. ido aumentando
tambien el volumen de su asistencia, y el orador
abriga la esperanza de que continuaran haciendolo.
El total de la corriente bilateral de fondos proce
dentes de los parses desarrollados hacia los que
se encuentran en vras de desarrollo se elev6 en 1961
a 7.200 millones de d61ares; ademas, se suministr6

.una considerable ayuda de caracter multilateral.

3. EJ. Banco Internacional de Reconstrucci6n y Fo
mento (BIRF) y sus entidades afiliadas, la CFI y
la AIF constituyeron las fuentes principales de ayuda
multilateral que suministraron durante el ejercicio
financiero precedente un total de 1.037 millones de
d61ares. El Gobierno de los Estados Unidos apoya la
reciente propuesta del Presidente del BIRF de que
se sometan a un nuevo estudio las necesidades que
experimenta la AIF en materia de capital y, en caso
de recomendarse un programa ampliado, dicho Go
bierno esta dispuesto, a reserva de la aprobaci6n de
los cuerpos legislativos, a unirse a otros parses
econ6micamente adelantados en la suscripci6n de
recursos adicionales. Sin embargo, considera que de
ben utilizarse todos los medios posibles para sumi
nistrar asistencia a los parses en vfas de desarrollo
y esta convencido de que las inversiones privadas
deben desempenar una funci6n importante, ya que los
capitales pUblicos para el desarrollo, aunque son
indispensables, nO bastan. Ademas, ciertas formas de
ayuda, como por ejemplo, la capacidad de organi
zacion y direcci6n y los conocimientos tecnicos,
que tan urgentemente necesitan muchos parses en
vfas de desarrollo, acompafia casi siempre a las
inversiones privadas extranjeras y es menos facil .
conseguirla de fuentes publicas.

4. Las inversiones privadas extranjeras han pres
tado su contribuci6n en casi todas las esferas de
actividad de los parses en vras de desarrollo. Ademas,
contribuyeron a la realizaci6n de cambios institu
cionales y proporcionaron las tecnicas modernas
necesarias en un mundo cada vez mas competitivo
y tecno16gicamente complejo. Tambien ha servido para
fomentar el esprritu de empresa en los parses en
desarrollo, proporcionandoles la capacitaci6n nece
saria en materia de practicas comerciales. La contri
buci6n de la empresa privada no se limita al sumi
nistro de fondos para la iniciaci6n de operaciones
en otro pars ni evidentemente a los facto res que
promueven el desarrollo a largo plazo, sino que
ejerce una influencia directa y constante sobre las
economfas locales en 10 que respecta a ingresos,
producci6n, empleo y finanzas publicas. Asr en 1957,
las empresas norteamericanas radicadas en America
Latina, Africa y Asia - con exclusi6n del Jap6n -

261 A/C.2/SR.835



262 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

proporcionaron empleo a mas de 780.000 nacionales
de los parses interesados, pagaron sueldos y salarios
por un total de 2.000 millones de d61ares, gastaron
5.800 millones de d61ares en materiales y servicios
locales y abonaron otros 2.000 millones de d61ares
por concepto de impuestos a los gobiernos de los
diversos parses. Esa contribuci6n al bienestar de
los pafses interesados no es, por cierto, insigni
ficante. La influencia ejercida por las inversiones
privadas sobre los pafses en vfas de desarrollo es
tambi€m puesta de relieve por la magnitud alcanzada
por sus gastos en instalaciones y equipo, que pre
sagia una expansi6n de su capacidad productiva.

5. En 1960, las inversiones privadas directas efec
tuadas por los Estados Unidos en los pafses en vfas
de desarrollo ascendieron a 12.000 millones de
d61ares. SegCm un calculo efectuado por las Naciones
Unidas, esas inversiones constituyeron s610 el 75%
del total de las inversiones privadas norteamericanas
en los pafses en vfas de desarrollo; se calcula que
el total de sus inversiones privadas en America
Latina, Africa y Asia pas6 en 1960 de los 15.000
millones de d61ares. En los ultimos anos, la corriente
anual neta de sus inversiones privadas destinadas a
esas regiones excedi6 de 1. 000 millones de d61ares.
Esta cifra es indudablemente buena, pero plidoydebi6
ser mejor. Las empresas privadas estadounidenses
invirtieron proporcionalmente menos en las zonas
menos desarrolladas que en otras partes del mundo.
El propio caracter de los capitales privados impide
que se les dirija hacia ninguna regi6n determinada,
por urgentes que sean sus necesidades y por mas
que 10 desee el Gobierno de los Estados Unidos. Sin
embargo, existen diversos facto res que pueden indu
cir a esos capitales a entrar en un pafs. Algunos de
esos factores como, por ejemplo, la abundancia de
recursos naturales, los mercados accesibles, la
infraestructura y la mana de obra capacitada exis
tentes, escapan al control inmediato de los gobiernos,
pero es mucho 10 que estos pueden hacer - y muchas
las cosas que podrfan abstenerse de hacer - a fin
de fomentar las inversiones privadas, tantonacionales
como extranjeras.

6. Por ejemplo, su G9bierno ha adoptado varias me
didas con ese fin, y acaba de darse mayor flexi
bilidad a los procedimientos que rigen el programa
de estudio de las inversiones que realiza el Agency
for International Development (Organismo de Des
arrollo Internacional). Ese organismo ofrece ga
rantfas contra las p€lrdidas originadas por la incon
vertibilidad en d6lares de los ingresos percibidos
en moneda extranjera, contra la expropiaci6n 0 la
confiscaci6n, y contra los danos causados por la
guerra a los bienes ffsicos, pero tal protecci6n se
aplica linicamente a las inversiones en los pafses en
vfas de desarrollo. No es posible proteger de la
misma manera las inversiones en los pafses desarro
llados.

7. Sin embargo, ninguna de esas medidas bastara
para aumentar apreciablemente la corriente de inver
siones privadas si los gobiernos interesados no adop
tan medidas paralelas a fin de crear un ambiente
favorable. Los inversionistas extranjeros no pueden
actuar en un clima de hostilidad que restrinja innece
sariamente sus actividades y discrimine entre los
nacionales y los no nacionales respecto de las prac
ticas comerciales normales. Las restricciones im
puestas a la propiedad y a la administraci6n no s6lo

. desalientan a los inversionistas extranjeros, sino que

tambi€ln limitan la contribuci6n que puede hacer el
capital extranjero mediante la introducci6n de la
tecnologfa y la pericia modernas. La imposici6n de
limitaciones excesivas a la transferencia de utili
dades y a la repatriaci6n de capital desalientan a
los posibles inversionistas, y la reglamentaci6n exce
siva no s6lo los induce a buscar otros pafses sino
que tambi€ln limita la efectividad de las empresas
que ya estan funcionando en un pafs determinado.
Es muy posible que sea necesario imponer algunas
limitaciones y restricciones a fin de salvaguardar
la situaci6n de la balanza de pagos de un pafs en
vfas de desarrollo, encauzar las inversiones en los
sentidos mas convenientes 0 garantizar que €lstas
se hagan en conformidad con las practicas de los
respectivos pafses, pero las restricciones desme
didas implican una hostilidad hacia las inversiones
privadas que el inversionista debe tener en cuenta
antes de adoptar una decisi6n.

8. Aunque los Estados Unidos se han desarroliado
y prosperado gracias a un sistema econ6mico basado
principalmente en la empresalibreyprivada, siempre
han reconocido la necesidad de que se adopten me
didas adecuadas de legislaci6n, planificaci6n y asis':'
tencia gubernamentales. En los Estados Unidos, las
participaciones relativas han ido cambiando peri6dica
mente conforme cambiaban los problemas plantea,dos.
En los pafses en vfas de desarrollo el sector publico
puede tener durante algCm tiempo una importancia
mayor que la que tiene actualmente en muchos otros
pafses. Cada pafs tiene que determinar por sf mismo
la combinaci6n mas eficaz de actividades privadas y
oficiales en funci6n de sus propias condiciones, sus
recursos, sus objetivos y su poblaci6n.

9. En vista del respeto que demuestran todas las
naciones por el cQncepto de soberanfa nacional, su
delegaci6n tiende a dudar de si un proyecto de reso
luci6n como el que examina actualmente la Comisi6n
serfa de utilidad para los pafses en vfas de desarrollo,
especialmente teniendo en cuenta que la aclaraci6n
del representante de la URSS hecha en la sesi6n
procedente modificarfa considerablemente la idea en
que se basa el proyecto de resoluci6n. Si es preciso
adoptar una resoluci6n, €lsta debera reflejar la ver
dadera naturaleza de la soberanfa nacional, a saber,
el poder que tiene un Estado no s6lo de utilizar sus
recursos nacionales como 10 juzgue mas adecuado,
sino tambi€ln de acudir a la asistencia, al capital y
a las t€lcnicas extranjeras que dicho Estado juzgue
por sf mismo esenciales para la realizaci6n de sus
aspiraciones nacionales. Cada naci6n debe demostrar
a los dem1is el mismo espfritu de justicia y el mismo
respeto que espera de las otras naciones en el ejer
cicio de su soberanfa. La delegaci6n de los Bstados
Unidos deplorarfa toda tentativa de suscitar dudas
en momentos en que la Comisi6n procura combinar
las actividades de los capitales privados y publicos
con el objeto de acelerar el desarrollo econ6mico
y social de los pafses insuficientemente desarrollados.

10. La delegaci6n de los Estados Unidos present6
algunas sencillas enmiendas (A/C.2/L.688) al pro
yecto de resoluci6n; dichas enmiendas no tienen por
finalidad restringir la libertad de elecci6n que consti
tuye el principal atributo de la soberanfa nacional
sino, mas bien, ampliarla. La primera enmienda sub
raya la importancia de fomentar la cooperaci6n inter
nacional para el progreso econ6mico de los pafses
insuficientemente desarrollados. Ademas, dispone que
los pueblos y las naciones habran de respetar con



835a. sesi6n - 12 de noviembre de 1962 263

fidelidad los acuerdos libremente concertados. Es
difrcil que la cooperaci6n econ6mica internacional
prospere si no' se cuenta con tal garantra. La ultima
frase de la primera enmienda consiste en una nueva
redacci6n de las ultimas dos frases del parrafo 4
de la parte dispositiva, destinada a expresar en forma
mas clara el significado implfcito de esas dos frases.
La tercera enmienda propuesta pOI' su delegaci6n
tambH~n tiene pOI' finalidad hacer explrcito 10 que ya
era implfcito. Dentro del contexto del parrafo 4 de
la parte dispositiva, las palabras "indemnizaci6n
correspondiente" s6lo pueden significar "una indem
nizaci6n apropiada, rapida, suficiente y efectiva".

11. El Sr. LUQMAN (Mauritania) dice que su dele
gaci6n ha tornado nota de los temores expresados
en la sesi6n anterior pOI' las delegaciones de los
Parses Bajos y Chile acerca de la posibilidad de que
se prolongue la discusi6n de las enmiendas al pro
yecto de resoluci6n. El crader tambi€m deplorarra
un debate prolongado, pero el proyecto de resoluci6n
no constituye un texto sencillo acerca del cual pueda
llegarse a una decisi6n rapidamente. Ya han pre
sentado enmiendas al mismo tres parses exportadores
de capital y otro pars que alin no se encuentra incluido
en ese grupo, y parece haber una considerable diver
gencia de opiniones. Es evidente que los parses en
vras de desarrollo que poseen recursos naturales
deben primero estudiar culdadosamente toda dispo
sici6n internacional que pueda ulteriormente obli
garlos.

12. En la Comisi6n de la s.oQ~ranraPermanente so
bre los Recursos Naturales s6lo figuran cuatro
o cinco parses importadores de capital y, pOI' consi
guiente, no cabe esperar que dicl1a Comisi6n refleje
plenamente las opiniones del gran numero de esos
parses que estan representados en la Asamblea
General. POI' 10 tanto, se justifica una discusi6n a
fondo del tema y en particular del proyecto de reso
luci6n y las enmiendas al mismo, y es preciso evitar
la adopci6n de medidas precipitadas.

13. El Sr. FARHADI (Afganistan) dice que la decla
raci6n del representante de Mauritania da la impre
si6n de que la Comisi6n de la Soberanra Permanente
sobre los Recursos Naturales hubiese realizado sus
trabajos de manera superficial. Este no es el caso,
ni con mucho, puesto que la Comisi6n, que estuvo
integrada pOI' personas de competencia reconocida,
desempefi6 sus funciones a plena conciencia y ya que,
ademas, los parses subdesarrollados estuvieron bien
representados en. la misma. Ademas, la Comisi6n
estudi6 durante los cuatro afios de su existencia todos
los asuntos importantes para los parses subdesarro
llados, y las opiniones de estos influyeron mucho en
la orientaci6n de sus trabajos. El proyecto de reso
luci6n debe aprobarse cuanto antes en bien de los
parses subdesarrollados, puesto que la situaci6n de
~stos empeora continuamente. El proyecto de reso
luci6n podrra muy bien aprobarse en' su forma actual,
como 10 ha propuesto la delegaci6n de los Parses
Bajos, y, pOI' consiguiente, su delegaci6n retirara
sus enmiendas (A/C.2/L.655), siempre que lospatro
cinadores de las otras enntiendas hagan 10 mismo.

14. El Sr. LUQMAN (Mauritania) lamenta que el
representante de Afganistan no 10 haya comprendido
bien. El crader aprecia muchrsiII).o los trabajos de la
Comisi6n de la Soberanra Permanente sobre los Re
cursos Naturales pero opina que, si las ideas de sus
nueve miembros difirieron tan profundamente, habra
muchas mas diferencias entre 110 representantes.

PoneI' en tela de juicio las conclusiones de la Comi
si6n no equivale a decir que su trabajo sea poco
satisfactorio. La cuesti6n de la soberanra y de las
indemnizaciones reviste inter~spara todos los Gobier
nos; pOI' 10 tanto, la Segunda Comisi6n debe disponer
del tiempo necesario para estudiar el asunto, asr
como el proyecto de resoluci6n pertinente y las en
miendas al mismo.

15. El Sr. ANJARIA (India) manifiestaquelacuesti6n
que se plantea es la de determinar si el proyecto de
resoluci6n expresa la finalidad basica de la Comisi6n,
es decir, si insiste debidamente en la soberanra
permanente de un pars sobre sus recursos naturales,
y en el nuevo contexto dentro del cual debe entrar
en un pars el capital extranjero, asr como la funci6n
que este ha de desempefiar en el desarrollo del mismo.
A juicio de su delegaci6n, los ocho principios enun
ciados en el proyecto de resoluci6n constituyen una
declaraci6n satisfactoria de esas finalidades. El pro
yecto de resoluci6n no se ocupa de la soberanra en
su sentido abstracto sino dentro del contexto de la
nueva situaci6n que deben afrontar los parses sub
desarrollados·.

16. No obstante sus recelos iniciales, la India estima
que las inversiones privadas tienen un ~mportantepa- .
pel que desempefiar en el desarrollo econ6mico. Al
contar con una plena independencia polrtica y al
haberse modificado la situaci6n en los parses expor
tadores de capital, hay ahora mejores posibilidades
de definir las condiciones que deben regir la entrada
del capital extranjero en un pars en vras de des
arrollo.

17. En vista de la explicaci6n dada pOl' el repre
sentante de Chile en la sesi6n precedente respecto
de los ocho principios contenidos en el proyecto de
resoluci6n, resultarfa difrcil hacerle muchas en
miendas. Aunque hay muy pocas objeciones que hacer
a las enmiendas presentadas pOI' los Estados Unidos
(A/C.2/L.668) y el Reino Unido (A/C.2/L.669), las
mismas son excesivamente detalladas y desequilibran
las f6rmulas cuidadosamente elaboradas que se enun
cian en el proyecto de resoluci6n. Este ultimo reco
noce que incumbe a los Gobiernos decidir, como una
funci6n de su soberanra, respecto de si ha de aco
gerse favorablemente el capital extranjero y cuales son
los recursos naturales en los que han de permitirse
las inversiones y con arreglo a que condiciones.
El proyecto de 'resoluci6n reconoce tambi€m que la
nacionalizaci6n, la expropiaci6n 0 la requisici6n de
ben basarse en razones de utilidad publica, seguridad
o interes nacional; esto no implica imponer limitaci6n
alguna al derecho soberano del pars para decidir la
nacionalizaci6n si 10 juzga apropiado, pero es evi
dente que el derecho a percibir una indemnizaci6n
adecuada marcha de concierto con aquel otro derecho.
No se trata exclusivamente de una cuesti6n de prin
cipios sino tambi€m de conveniencia, ya que un pars
que nacionalice las inversiones extranjeras mal puede
esperar atraerlas. Como los parses subdesarrollados
tardarlin muchos afios en desarrollarse, a esos parses
les beneficiara mucho la importaci6n de capitales
extranjeros en condiciones mutuamente aceptables
y honorables. Las enmiendas presentadas pOl' los
Estados Unidos y el Reino Unido aclaran el texto
y no plantean ninguna cuesti6n de principio.

18. En cambio, las enmiendas propuestas porIa
Uni6n Sovietica (A/C.2/L.670) plantean cuestiones
de principio. La primera enmienda consiste simple
mente en una cuesti6n de fraseologra, pero existen



Asamblea General - Decimos~ptimo perfodb de sesiones - Segunda Comisi6n

otros aspectos de esas enmiendas que no servir!an
para fomentar el tipo corriente de capitales hacia
los parses en desarrollo que, a juicio de la delegaci6n
de la India, es esencial. Por consiguiente, el orador
opina que la Comisi6n debe aceptar el proyecto pro
puesto por la Comisi6n de la Soberanra Permanente
sobre los Recursos Naturales introducH§ndole tinica
mente los cambios que juzgue absolutamente indis
pensable.

19. El Sr. SCHWEITZER (Chile) recuerda que la
mayorfa de los nueve miembros de la Comision son
parses insuficientemente desarrollados y que dicha
Comision examine otros aspectos de la cuestion,
ademas de los incluidos en el proyecto de resolucion
que la Segunda Comisi6n tiene a estudio. Asi, por
ejemplo, la Sexta Comision estudia actualmente una
propuesta para solicitar de la Comision de Derecho
Internacional que acelere su trabajo de codificaci6n
respecto de la responsabilidad del Estado para que
la Asamblea General pueda examinar la cuestion. El
Sr. Schweitzer espera que esa aclaraci6n contribuira
a disipar los temores del representante de Mauri
tania y coincide con el representante del Afganistan
en que el tema ha sido examinado a fondo y debe
adoptarse una decisi6n acerca del mismo 10 mas
pronto posible.

TEMA 36 DEL PROGRAMA

Cuestion de la celebracion de una conferencia intemacional
sobre los problemas del comercio (A/5221, A/C.2/214,
A/C.2/L.645, A/C.2/L.648/Rev.l, E/3631 y Add.l a 4)
(continuacion)

EXAMEN DE LOS PROYECTOS DE RESOLUCION
(A/C.2/L.645, A/C.2/L.648/REV.l) (continuacion)

20. El Sr. STANOVNIK (Yugoslavia)Y dice que el
debate sobre el proyecto de resoluci6n de las 28 Po
tencias (A/C.2/L.648 y Corr.l y Add.l a 4) ha sido
util y ha dado lugar a vadas sugestiones que han
complementado las intenciones basicas de los patro
cinadores 0 las han explicado mas plenamente. El
debate ha puesto de manifiesto, asimismo, una signi
ficativa similitud en el enfoque de las 28 Potencias,
del patrocinador del otro proyecto de resoluci6n

,(A/C.2/L.645) Y el de los autores de enmiendas
escritas y verbales.

21. En consecuencia, los patrocinadores del pro
yecto de resoluci6n conjunto han estimado utH inten
tar, mediante conversaciones oficiosas con todas las
partes interesadas, la introducci6n en su proyecto ori
ginal de los cambios necesarios para disipar cier
tas malas inteligencias que han surgido en el curso
del debate, pero sin alterar la idea basica de la
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio
y Desarrollo, es decir, de una conferencia destinada
a estudiar los urgentes problemas comerciales de
los paises en vias de desarrollo, entre los cuales
han incluido, en cuanto hace a los problemas del
comercio, a aquellos que dependen en gran medida
de un reducido numero de productos primarios. Para
el Sr. Stanovnik constituye, pues, motivo de satis
facci6n el presentar, en nombre de los patrocinadores,
el texto revisado del proyecto de resoluci6n (A/C.2/
L.648/Rev.l) para su examen por la Comision. Este

!I El texto in extenso de la declaracion del representante de Yugos
lavia ha sido distribuido bajo la signatura A/C.2/L.671.

texto se limita a especificar 0 desarrollar las ideas
ya contenidas en el proyecto original que han en
contrado amplio apoyo en la Comision.

22. Los representantes de Francia e Italia notaran
que los patrocinadores han reemplazado el texto ori
ginal del noveno parrafo del preambulo por el parrafo
correspondiente de la resolucion 917 (XXXIV) del
Consejo Economico y Social en un esfuerzo por satis
facer los deseos de esos representantes. El repre
sentante de la URSS podra advertir que los patro
cinadores han incorporado integramente el primer
parrafo del preambulo de su proyecto (A/C.2/L.645)
en el quinto parrafo del preambulo del texto revisado,
e igualmente que algunas de las sugestiones formu
ladas por el en el curso de las conversaciones ofi
ciosas han sido recogidas en varias partes del pro
yecto revisado. El representante del Reino Unido,
por su parte, podra observar que la mayoria de sus
sugestiones orales, y en particular la nueva redacci6n
del apartado iv) del inciso a) del parrafo 4, que ha
venido a ser el parrafci 5, han sido aceptadas por los
patrocinadores.

23. En relaci6n con las tres cuestiones principales
- el numero de miembros de la Comision Prepara
toria, la epoca en que esta deba reunirse, y la fecha
de la Conferencia - y con los debates sobre metodos
y organismos para lograr la cooperacion en materia
de comercio internacional, los patrocinadores es
timan que deben algunas explicaciones para evitar
posibles malas interpretaciones en el trabajo pre
paratorio adicional que se requiera para la confe
rencia.

24. Los patrocinadores han examinado con gran aten
cion las sugestiones formuladas en el curso de los
debates de la Comision y durante las conversaciones
oficiosas sobre la propuesta ampliaci6n de la Comision
Preparatoria. Sin embargo despues de un examen
completo e imparcial del problema se ha llegado a la
conclusion de que la deseada distribuci6n geografica,
que serra proporcional a la actual composicion de
las Naciones Unidas y tendria debidamente en cuenta
la necesidad de dar representaci6n adecuada tanto a
los parses en vias de desarrollo como a los princi
pales paises mercantiles, no podra lograrse si la
Comisi6n Preparatoria esta integrada por menos de
30 miembros. Por esta razon, el proyecto revisado
ha mantenido la propuesta original de ampliar dicha
comision y los patrocinadores dirigen un llamamiento
a todos los paises que han expresado reservas al
respecto para que r<:lconsideren su posicion con la
misma buena voluntad que los patrocinadores han
demostrado en el exame,n de todas las demas cues
tiones.

25. En cuanto a la fecha de la Conferencia, lospatro
cinadores han examinado con la mayor atencion los
deseos de algunos representantes en el sentido de que
la preparaci6n sea 10 mas completa posible y que
no se fije la fecha de la Conferencia mientras los
trabajos preparatorios no esten terminados. En con
secuencia, creen que la Comision Preparatoria podra
celebrar por 10 menos dos reuniones - en enero y
a mediados de abril, en forma que pueda continuar
su trabajo durante dos meses, si ella es necesario ~
y si el Consejo Econ6mico y Social as! 10 requiere,
una reunion adicional en agosto, antes de la Confe
rencia. El deseo de que los trabajos preparatorios,
incluso la presentaci6n de propuestas concretas sean
completos, ha influido, naturalmente, sobre la fecha
propuesta para la Conferencia. Los patrocinadores



835a. sesion - 12 de noviembre de 1962 265

saben que, con arreglo al parrafo 4 del Articulo 62
de la Carta de las Naciones Unidas, el Consejo
Economico y Social tiene competencia para convocar
a conferencias internacionales sobre cuestiones eco
n6micas y sociales. El proyecto revisado de resolucion
debe entenderse, pues, en el sentido de que el Consejo,
al examinar el informe de la Comision Preparatoria,
debe adoptar una decision definitiva sobre la fecha
exacta de la Conferencia, teniendo en cuenta, en pri
mer termino, el gran deseo de una abrumadora mayo
ria de los miembros de la Asamblea General de que
la Conferencia se celebre en un momento en que
otros acontecimientos mundiales no influyan desfa
vorablemente sobre sus resultados y, en segundo
lugar, el grado de progreso que se haya logrado en
los trabajos preparatorios. Son estas las Unicas ra
zones por las que los patrocinadores, en un gran
esfuerzo de conciliaci6n, han modificado su propuesta
original de que la Conferencia se celebre en junio
de 1963. Ahora recomiendan que el Consejo despues
de haberse examinado detenidamente la labor preli
minar convoque a la Conferencia a mas tardar en
septiembre de 1963.

26. Los patrocinadores tambien han introducido mo
dificaciones en la parte del proyecto de resoluci6n
relativa al programa de la Conferencia. A este res
pecto, han aceptado plenamente la enmienda de las
tres Potencias (A/C.2/L.651). En 10 que a esto se
refiere, la cuestion principal parece ser la de men
cio!lar el examen de los procedimientos y medios
de cooperaci6n internacional en materia de comercio.
Si bien los patrocinadores estiman que la redaccion
del inciso I:J.) del p,arrafo 4 de su propuesta original
corresponde plenamente a los deseos expresados
por muchas delegaciones durante los debates, han
considerado necesaria una mayor precision y, en con
secuencia, han aceptado el texto completo de las
enmiendas de las tres Potencias, pero han substituido
la palabra "cambios" que figuraba en la enmienda
por la palabra "iniciativas", para tomar en cuenta
la subenmienda de Birmania (A/C .2/L.656). Esperan
que con esto queden satisfechos los deseos de los
patrocinadores de la enmienda, los objetivos del pro
yecto de resoluci6n de la URSS y de las delegaciones
que 10 hap apoyado. En consecuencia, la Comisi6n
Preparatoria estudiarra la conveniencia de introducir
cualesquier otras "mejoras de organizacion y ta:
mar las iniciativas que se consideren necesarias"
para promover el desarrollo econ6mico a traves del
comercio internacional.

27. En vista de que este tema ha sido objeto de
prolongada y acalorada discusi6n en la Comision,
el Sr. Stanovnik desea explicar que los patroci
nadores del proyecto original de resoluci6n y los
patrocinadores de las enmiendas de las seis Potencias
(A/C.2/L.651/Rev.1) han llegado a un acuerdo de
principio sobre la cuesti6n. Asr, pues, la ausencia
de toda referencia explicita a un nuevo organismo
para el comercio internacional debe interpretarse
exclusivamente como un reconocimiento del hecho
de que no debe adoptarse medida alguna que pueda
prejuzgar la cuesti6n antes de haber realizado un
estudio detaIlado de la misma. Los patrocinadores
del proyecto revisado han tomado nota con satis
faccion de la declaraci6n formulada por el repre
sentante de los Estados Unidos en la 828a. sesi6n
en el sentido de que la delegaci6n de ese pars no
trata de impedir que nadie exprese sus puntos de
vista sino que simplemente se esfuerza por aplicar
un sentido de las proporciones y que si, como 10 ha .

indicado el representante del Liliano, conviene es
tudiar en detalle la posible creaci6n de nuevos or
ganismos, el inciso d) del parrafo 4 aun permitira
que ella se haga. Los patrocinadores del proyecto
revisado esperan que su interpretaci6n del Ultimo
parrafo de su proyecto satisfaga tambien al patro
cinador del proyecto de resoluci6n A/C.2/L.645.

28•. En el curso de sus conversaciones oficiosas,
los patrocinadores han hecho todo 10 posible por
salvar todas las discrepancias entre su proyecto
original y el proyecto presentado por la Uni6n Sovie
tica relativo a la cooperaci6n comercial entre paises
con diferentes sistemas economicos y sociales. El
representante de la Uni6n Sovietica advertira sin
duda que se ha modificado el inciso ~) del parrafo 5
para mencionar explicitamente las diferencias en
los sistemas de comercio exterior de los paises
industrializados, disposici6n esta que debe inter
pretarse como una referencia a las diferencias entre
el sistema capitalista, por una parte, y el sistema
socialista - que abarca, por ejemplo, a los parses
miembros del Consejo de Ayuda Mutua Econ6mica
(COMECON) -, por la otra. Ese representante ad
vertira tambien que se ha modificado el inciso Q)
del parrafo 5 para mencionar los efectos desfavo
rabIes de las restricciones al comercio sobre el
"comercio internacional en general". Los patroci
nadores desean, asimismo, convencer al represen
tante de la Union Sovietica de que el apartado iii)
del inciso a) del parrafo 4 debe entenderse en el
sentido de que existe la necesidad de diversificar
el comercio exterior de los parses en vias de des
arrollo, no solo en 10 que hace a los productos que
son objeto de comercio, sino tambien al aspecto geo
grafico, y mas especialmente, en el sentido de que
debe tratarse en pie de igualdad el comercio con
los paises capitalistas y con los paises socialistas.

29. En nombre de los patrocinadores del proyecto
de resoluci6n revisado, el orador agradece a todos
aquellos que han participado en las negociaciones ofi
ciosas la cooperacion que han prestado y formula
la esperanza de que el esprritu que ha prevalecido
en diehas negociaciones reine tambien en la Comi
si6n Preparatoria y en la propia Conferencia. Los
autores confian en que su proyecto revisado de
resolucion recibira el apoyo unanime de la Comision.

30. El Sr. HAKIM (Liliano) manifiesta que hace uso
de la palabra a nombre de los patrocinadores de las
enmiendas contenidas en el documento A/C.2/L.651/
Rev.1. La mayoria de estas enmiendas se han incor
porado ya en el proyecto revisado de resoluci6n de
las 28 Potencias. El nuevo texto presentado par
el Sr. Stanovnik, cumple las finalidades que se pro
ponfan los patrocinadores de las enmiendas. Les
habrfa gustado que se hubiese mencionado explfcita
mente en el parrafo 5 de la parte dispositiva la con
veniencia de establecer un nuevo organismo de las
Naciones Unidas para el estudio de los problemas del
comercio internacional, pero la frase "de intro
ducir cualesquier otras mejoras de organizaci6n y
tomar las iniciativas que se consideren necesarias"
puede interpretarse ampliamente en el sentido de que
incluye ese punto particular. Por esta raz6n, los
patrocinadores de las enmiendas las retiraran y se
sumaran a los patrocinadores del proyecto de reso
luci6n. Finalmente, solicitan que en el informe de
la Comisi6n a la Asamblea General se incluya la
declaraci6n del representante de Yugoslavia para
explicar el texto revisado.



266 Asamblea General - Decimos€lptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

31. U MAUNG MAUNG (Birmania) se asocia plena
mente a la declaraci6n que acaba de formular el
representante del Liliano. El nuevo texto del proyecto
de resoluci6n y la explicacion dada por el Sr. Stanov
nik asC como la declaraci6n del representante de los
Estados Unidos de Am~rica en la 828a. sesi6n de
la Segunda Comisi6n permitiran a la Comisi6n Prepa
ratoria y a la propia Conferencia examinar la cuesti6n
del establecimiento de un nuevo organismo de las
Naciones Unidas para el comercio internacional. En
esta forma se ha logrado el objetivo de las sub
enmiendas presentadas originalmente por Birmania
(A/C.2/L.656). El exito de la Conferencia dependera
de la Comisi6n Preparatoria y por ello esta debe
ser tan representativa como sea posible y contar
con el tiempo suficiente para preparar su informe.
A este respecto, su delegaci6n apoya el nuevo texto
y las explicaciones del Sr. Stanovnik. Habiendo obte
nido las seguridades deseadas mediante la inclusi6n
de los dos puntos de que acaba de hablar, la dele
gaci6n birmana estima que es el caso de mostrar
cierta flexibilidad con respecto a la fecha de convo
cacion de la Conferencia, y, por consiguiente, apoya
el texto revisado del proyecto de resoluci6n.

32. El Sr. ALMEIDA (Brasil) dice que el proyecto
de resoluci6n revisado no es completamente satis~

factorio, pero que sus patrocinadores se han mos
trado dispuestos a llegar a una transacci6n y a tener
en cuenta todos los puntos de vista .. Su delegaci6n
apoya el proyecto y tambien la propuesta del re
presentante del Lrbano de que la declaracion del
representante de Yugoslavia se incluya en el informe
de la Comision.

33. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de RepG.blicas Socia
listas Sovieticas) seiiala que, si bien los patroci
nadores han mejorado considerablemente el texto
del proyecto de resolucion, han incluido en el solo
!iJ.gunas de las propuestas contenidas en el proyecto

Litho in U.N.

de resoluci6n de la URSS (A/C.2/L.645). A su dele
gacion Ie complace advertir que en el nuevo texto
se ha fijado un plazo para la Conferencia, medida
~sta que impondra una estricta disciplina a sus orga
nizadores. Pero el hecho de no hacer referencia ex
pIrcita a la necesidad de un organismo para el
comercio internacional constituye una. grave defi
ciencia. La redacci6n del Ultimo parrafo de la parte
dispositiva es vaga y no abarca en realidad los fines
perseguidos por las subenmiendas de Birmania y el
proyecto de resoluci6n de la Uni6n Sovi~tica.

El Sr. Stanovnik ha explicado que la Comisi6n Pre
paratoria y la Conferencia misma podrlin examinar
el establecimiento de un nuevo organismo. Si ello
es asr, ?por que no indicarlo en el texto? Por otra
parte, en su forma actual, el noveno parrafo del
preambulo sUgiere que los obstaculos, restricciones
y prlicticas discriminatorias afectan solo a las expor
taciones de los parses en vi"as de desarrollo, cuando
en realidad afectan al comercio en general. En conse
cuencia, el Sr. Arkadyev sUgiere que se inserte la
expresi6n "en particular" despues de la palabra "que".
Querrfa, asimismo, que el representante de Yugos
lavia explicara si, de conformidad con el texto revi
sado del parrafo 5 de la parte dispositiva, la Confe
rencia estudiarli la expansion del comercio entre los
parses socialistas y todos los demas parses del mundo.

34. El Sr. KLUTZNICK (Estados Unidos de America)
sugiere que en el Ultimo parrafo de la parte dispo
sitiva se inserten las palabras "continua y bien diri
gida" antes de la palabra "adaptacion".

35. El Sr. UNWIN (Reino Unido) sugiere que en el
inciso Q) del parrafo 5 de la parte dispositiva se
inserte la palabra "equitativos" despues de la pa
labra "estables".

Se levanta la sesi6n a las 18 horas.

77203-March 1963-475




